
ROM ÂNI A

J
JUDEŢUL ARAD

PRIMĂRIA ORAŞULUI CURTICI
315200-Curtici,str.Primăriei,nr.47,jud.Arad,tel.057/464004, fax 057/464130

E-mail: secretariat Oprimariacurtici.ro
ANUNŢ

În şedinţa Consiliului Local al orasului Curtici din data de 13.08.2024 va fi supus spre analiză, avizare şi adoptare următorul

PROIECT DE HOTĂRÂRE nr. 2065
din data de 13.08.2024

privind aprobarea implementării proiectului depus și câștigat de Orașul Curtici prin
Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin
promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante şi eficiente din punct de
vedere energetic 2020-2024 - Rabla Plus, sesiunea Iulie 2024.

Consiliul local al orașului Curtici, întrunit în ședința din data de 13.08.2024,

Având în vedere:
> proiectul de hotărâre privind aprobarea implementării și a cheltuielilor aferente
proiectului "Rabla Plus", proiect din inițiativa primarului exprimată prin referatul de
aprobare nr.22527/08.08.2024 al primarului orașului Curtici domnul BAN Ioan
Bogdan;
> raportul de specialitate nr.22528/08.08.2024 al administratorului public
dI.Paul Lazarov;
> prevederile art.44 și art.45 din Legea nr.273/2006, privind finanţele publice
locale, cu modificările și completările ulterioare;
> prevederile Ordinului nr. 323 din 27 februarie 2020, de aprobare a Ghidului de

finanţare a Programului privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în

transporturi, prin promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante și eficiente
din punct de vedere energetic, 2020—2024;
> Dispoziţia președintelui Administrației Fondului pentru Mediu, nr. 157 din

19.03.2024 privind modificarea Schemei de ajutor de minimis pentru categoria de

programe privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin

promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante din punct de vedere energetic;
> Dispoziţia președintelui Administrației Fondului pentru Mediu, nr. 611 din
17.07.2024 privind modificarea Anexei Dispoziţiei nr. 143/2024 referitoare la alocarea
sumelor și organizarea sesiunii de înscriere a persoanelor fizice, precum și înscriere, în

vederea acceptării, a solicitanţilor proprietari persoane juridice române, de drept
public ori de drept privat, cu sediul profesional în România, în cadrul Programului
privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea
vehiculelor de transport rutier nepoluante şi eficiente din punct de vedere energetic,
2020-2024;
> Decizia Comitetului de evaluare a AFM, prin care proiectul depus de către orașul
Curtici a fost desemnat câștigător, respectiv cu asigurarea unui ecotichet în valoare de
120.000 Lei pentru achiziția unui autovehicul 100% electric, înregistrată la UAT Oraș
Curtici cu nr. 22237/05.08.2024;
>» avizul nr.22530/71/08.08.2024 al comisiei pentru programe de dezvoltare
economico-socială,buget-finanţe, agricultură, învățământ, cultură, sănătateși familie;
> avizul nr.22532/69/08.08.2024 al comisiei pentru amenajarea teritoriului și

urbanism, administrarea domeniului public și privat, gospodărie comunală, servicii,
comerţ din cadrul CL Curtici;
> prevederile art.43, alin.4 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică
legislativă pentru eleborarea actelor normative, republicată, cu modificările și

completările ulterioare.
> cu un număr de voturi „ din care „pentru“ , „împotrivă”
„abţineri” din numărul total de 15 consilieri locali în funcţie. Dl



în temeiul art.136 alin.(1), art.139 și art.196 alin.1 lit.a) din Ordonanţa de

urgență a Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ,cu modificările și

completările ulterioare, Consiliul Local al orașului Curtici,
HOTĂRĂȘTE:

ART.1. Se aprobă implementarea proiectului depus și câștigat de Orașul Curtici

prin Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi,
prin promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante şi eficiente din punct de

vedere energetic 2020-2024 - Rabla Plus, sesiunea Iulie 2024.
ART.2. Se aprobă utilizarea ecotichetului în valoare de 120.000,00 Lei, parte din

preţul de achiziție a unui autovehicul electric nou, susținută prin modalitate
nerambursabilă din Fondul pentru mediu în cadrul programului;

ART.3. (1) Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării
proiectului, indiferent dacă implică suplimentarea valorii Ecotichetului și până la

valoarea de piață a autoturismului/autoutilitarei care urmează să fie achiziționată
pentru și în numele orașului Curtici, cu respectarea prevederilor Programului privind
reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea
vehiculelor de transport rutier nepoluante şi eficiente din punct de vedere energetic
2020-2024 - Rabla Plus, cât și ale celorlalte prevederi legale care guvernează aceste
tipuri de achiziții.

(2) Justificarea și decontarea cheltuielilor se va realiza doar pe baza actelor
doveditoare, conform prevederilor legale în vigoare.

ART.4. Se împuternicește domnul Ban Ioan Bogdan, primarul orașului Curtici să

reprezinte orașul Curtici în relația cu Administraţia Fondului pentru Mediu.

ART.5. Îndeplinirea prevederilor prezentei hotărâri se încredințează Direcţiei
Economice din cadrul Aparatului de specialitate al primarului, iar Secretarul UAT oraș
Curtici va asigura comunicarea prezentei hotărâri autorităţilor și persoanelor
interesate pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor sale: Instituția prefectului-
Judeţul Arad, Primar, Administrator Public, Direcţia Economică și publicarea pe site-ul
propriu al Primăriei UAT oraș Curtici.

Initiator, Avizat Secretar general,
Primar jr.NAGY Ioan

BAN Ioan Bogdan

PERSOANELE INTERESATE POT TRIMITE ÎN SCRIS SAU POT DEPUNE LA REGISTRATURA PRIMĂRIEI CURTICI PROPUNERI, SUGESTII, OPINII CARE VOR AVEA

VALOARE DE RECOMANDARE PENTRU CONSILIUL LOCAL CURTICI, PÂNĂ LA DATA DE 13.08.2024 - PERSOANĂ RESPONSABILĂ PENTRU RELAŢIA CU

SOCIETATEA CIVILĂ - D-NA TRABALKA DANIELA.


